



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 021/2010 firmado entre o MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA SISTRANS – SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA – ME.

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG**

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG.

CNPJ/MF sob o nº 73.357.469/0001-56

Representado pelo Prefeito Municipal, Rogério César de Matos Avelar, inscrito no CPF/MF sob o nº 371.628.106-91 e CI nº M-1. 083.665 SSP/MG

**CONTRATADA: SISTRANS – SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA – ME.**

Endereço: Rua Dois nº 55 - Bairro Anel

Lagoa Santa/MG – CEP: 33.400-000

CNPJ/MF: sob o nº 00.636.758/0001-10

Representado por: Abi-Ackel Ferrari da Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº 533.884.706-00 e CI nº M 4.063.617.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 021/2010, decorrente do Pregão Presencial 039/2010, firmado em 09/09/2010, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência de acréscimo quantitativo de 25%, nos termos do Art. 65, da Lei Federal 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**

O valor aditado à Ata de Registro de Preços é de R\$ 55.274,94 (cinquenta e cinco mil duzentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), portanto, o valor constante na Cláusula 18ª, passa a ser de R\$ 276.374,70 (duzentos e setenta e seis mil e trezentos e setenta e quatro mil e setenta centavos)

LOTE I							
Item	Qt.	Und	Descrição Do Objeto:	Valor Unitário	Qt. Aditada	Valor Aditado (R\$)	Valor Total com Acréscimo (do Item) (R\$)
1	60	M²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHÃO EM RESINA POLIESTER, TAMANHO 250X150X50mm COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO DE: 1/2"x2 1/2" GALVANIZADO, REFLETIVOS TAMANHO 122X25mm, MONODIRECIONAL, SENDO 15 TACHÕES POR M².	R\$ 305,70	15	4.585,50	22.927,50
2	50	M²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHÃO EM RESINA POLIESTER, TAMANHO 250X150X50mm COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO DE: 1/2"x2 1/2" GALVANIZADO, REFLETIVOS TAMANHO 122X25mm, BIDIRECIONAL, SENDO 15 TACHÕES POR M².	R\$ 306,48	12,5	3.831,00	19.155,00
3	30	M²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHAS EM RESINA POLIESTER, TAMANHO 114X80X25mm, COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO 1/2"x2 1/2" GALVANIZADO, COR AMARELO REFLETIVO AMBAR TAMANHO 90X22mm, BIDIRECIONAL SENDO 30 TACHAS POR M²	R\$ 330,12	7,5	2.475,90	12.379,50
4	70	M²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ATRAVÉS DE SIMBOLOS COM LAMINADO ELASTOPLASTICO ESPESSURA 1,5mm CONFORME NORMA ABNT NBR 1574 NAS CORES PADRÕES DO CODICO	R\$ 69,33	17,5	1.213,27	6.066,37



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

			BRASILEIRO DE TRÂNSITO.				
5	30	M <sup>2</sup>	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHAS EM RESINA POLIESTER, TAMANHO 114X80X25mm, COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO 1/2"X2 1/2" GALVONIZADO, REFLETIVOS TAMANHO 90X20mm, MONODIRECIONAL SENDO 30 TACHAS POR M <sup>2</sup> .	R\$ 328,54	7,5	2.464,05	12.320,25
6	2000	M <sup>2</sup>	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA NORMA ABNT NBR 11862, LACRADA, COM ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA MECANIZADO MANUAL, COR BRANCA	R\$ 19,60	500	9.800,00	49.000,00
7	1500	M <sup>2</sup>	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA NORMA ABNT NBR 11862, LACRADA, COM ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA MECANIZADO MANUAL, COR AMARELA	R\$ 20,39	375	7.646,25	38.231,25
8	500	M <sup>2</sup>	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA NORMA ABNT NBR 11862, LACRADA, COM ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA MECANIZADO AUTOMÁTICO, COR BRANCA	R\$ 17,24	125	2.155,00	10.775,00
9	1200	M <sup>2</sup>	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA NORMA ABNT NBR 11862, LACRADA, COM ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA MECANIZADO AUTOMÁTICO, COR AMARELA	R\$ 18,03	300	5.409,00	27.045,00
10	200	M <sup>2</sup>	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ATRAVÉS DE LAMINADO ELASTOPLÁSTICO ESPESURA 1,5mm, CONFORME NORMA ABNT NBR 1574, NAS CORES AMARELO OU BRANCO	R\$ 59,00	50	2.950,00	14.750,00
11	30	M <sup>2</sup>	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHAS EM RESINA POLIESTER, TAMANHO 114X80X25mm, COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO 1/2"X2 1/2" GALVONIZADO, COR BRANCO REFLETIVO AMBAR TAMANHO 90X22mm, BIDIRECIONAL SENDO 30 TACHAS POR M <sup>2</sup> .	R\$ 329,33	7,5	2.469,98	12.349,88

Valor aditado: R\$ 44.999,95 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)

Valor total Lote I: R\$ 224.999,75 (duzentos e vinte e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos)

LOTE II							
Item	Qt	Und	Descrição Do Objeto:	Valor Unitário	Qt. Aditada	Valor Aditado (R\$)	Valor Total com acréscimo (do item) (R\$)
1	12	UN PÇ	BRACO PROJETADO EM ACO 1010/20, DIAMETRO EXTERNO DE 101,60mm PAREDE MÍNIMA DE 4,5mm COM PROJEÇÃO DE 4700mm NA PARTE SUPERIOR, TAMPÃO DE PVC E SISTEMA DE ENCAIXE NA COLUNA ACIMA ESPECIFICADA, APÓS TODOS OS SERVIÇOS DE CORTES E SOLDAS, A PEÇA DEVERÁ SER SUBMETIDA AO PROCESSO DE GALVANIZAÇÃO A FOGO INTERNA E EXTERNA	R\$1.272,94	3	3.818,82	19.094,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

			CONFORME NORMAS ABNT NBR 7397/98/99 E NBR-7400 INCLUINDO INSTALAÇÃO				
2	8	UN PÇ	COLUNA CONFECCIONADA EM AÇO 1010/20, DIÂMETRO EXTERNO DE 114,3mm, PAREDE MÍNIMA DE 4,5mm COM EXTENÇÃO 4500mm, NA PARTE SUPERIOR, SISTEMA DE FIXAÇÃO DE ATÉ 4 BRAÇOS PROJETADOS, NA PARTE INFERIOR, SAPATA EM AÇO ESPESSURA MÍNIMA 10mm, TAMANHO MÍNIMO 300x300mm, PARA FIXAÇÃO JUNTO AOS CHUMBADORES, APÓS TODOS OS SERVIÇOS DE CORTES E SOLDAS, A PEÇA DEVERÁ SER SUBMETIDA AO PROCESSO DE GALVANIZAÇÃO A FOGO INTERNA E EXTERNA CONFORME NORMAS ABNT NBR 7397/98/99 E NBR-7400 INCLUINDO INSTALAÇÃO	R\$1.422,89	2	2.845,78	14.228,90
3	28	UM M²	PLACAS TOTALMENTE REFLETIVAS TIPO PRÓ-VISUAL INDICATIVA, CONFECCIONADA EM CHAPA DE LAMINADO PLANO EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRAS DE VIDRO, PARA CONFECCÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO ABNT NBR 13275 COM VERSO PRETO FOSCO E ANVERSO FORRADA EM PELÍCULA REFLETIVA TIPO FLAT-TOP GRAU TÉCNICO, PADRÃO 7 ANOS, TIPO DESTRUTIVEL, ESFERAS INCLUSAS, BEM COMO LETRAS, NUMEROS, SIMBOLOS E TARJAS ETC. NA MESMA PELÍCULA, FORMATO PADRÕES CONFORME O CTB, ESTRUTURADA COM CANTONEIRAS DE ALUMINIO E ACOMPANHADA DE SUA RESPECTIVAS LONGARINAS OU VERTICIANIS CONFORME O CASO, ABRAÇADEIRAS E RESPECTIVOS PARAFUSOS COM INSTALAÇÃO A SEREM INSTALADOS DE ACORDO COM A DEMANDA E AS MEDIDAS DEFINIDAS PELA TRANSLAGO.	R\$ 515,77	7	3.610,39	18.051,95
Valor aditado: R\$ 10.274,99 (dez mil duzentos e setenta e quatro reais e noventa e nove centavos) Valor total Lote II: R\$ 51.374,95 (Cinquenta e hum mil trezentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).							

**CLÁUSULA SEGUNDA:**


As dotações orçamentárias da Ata de Registro de Preços serão adequadas ao orçamento do exercício.

**CLÁUSULA TERCEIRA:**

As cláusulas não retificadas nesse instrumento permanecem inalteradas.

Assim contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 07 de maio de 2012.

  
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG  
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR  
CONTRATANTE

  
SISTRANS – SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA – ME.  
ABI-ACKEL FERRARI DA SILVA  
CONTRATADA

Testemunhas:

  
CPF: 029.013.696.20

  
CPF: 104.112.726-09